
Segunda-feira, 17 de outubro de 2022 2

Abertas inscrições do 
vestibular Cederj para o 

primeiro semestre de 2023

OPORTUNIDADES

ANGRA DOS REIS: Travessa Santa Luzia, 35 - Sala 
207  Centro.  

ITATIAIA: Rua Pref. Assumpção, nº 165, Sl 301 - Edif. 
Águas do Campo Belo - Centro - Cep: 27.580-000

PARACAMBI:  Estrada Alziro Zarur, nº 163 - Centro

CEP.: 26600-000 - 55 + 21 + 3693-2716

PORTO REAL: Rua Júlia Graciano Marassi, 

nº 20 - Centro - Porto Real - CEP.: 27570-000 

 Diretor Fundador
JOÃO BATISTA PANÇARDES
MTPS-1134-RJ

 Diretor Geral e 
     Jornalista Responsável
LUCIANO RODRIGO PANÇARDES
MTB 32873/RJ

 Editor do Noticiário 
Internacional
SILAS AVILA JR.

JORNAL DIÁRIO
FUNDADO EM 3 DE OUTUBRO DE 1970

 Redação Principal e Parque Gráfico
BARRA MANSA: Rua Michel Wardini, 100
Centro - Cep: 27.330-100
55 + 24 + 3028 1409 / 99911 0101
redacao@avozdacidade.com
grafica@avozdacidade.com

 Departamento Comercial
55 + 24 + 3326-2676 / 99978 0101
comercial@avozdacidade.com 
comercialavozdacidade@gmail.com

 Circulação
Barra Mansa, Rio Claro, Angra dos Reis e Paraty; Volta Redonda, 
Piraí e Pinheiral; Resende, Porto Real e Quatis; Itatiaia, Barra do 
Piraí, Valença, Rio das Flores, Vassouras, Mendes, Engenheiro 
Paulo de Frontin, Paraíba do Sul, Três Rios, Magé, Paracambi, 
Seropédica, Itaguaí, Japeri, Queimados, Nova Iguaçu, Nilópolis, 
São João de Meriti, Belford Roxo, Duque de Caxias,Miguel 
Pereira, Paty do Alferes, Niterói e Rio de Janeiro.

 Representante Nacional
TRÁFEGO PUBLICIDADE LTDA
Avenida Rio Branco, 185, sala 1813 - Centro
Rio de Janeiro. Tel.: (21) 2532-1329 - Fax (21) 2524-6320

Todos os artigos e colunas 
assinadas são de responsabilidade 

de seus autores

RESENDE: Av. Alfredo Whately,122 / Sala 101

Campos Elíseos - CEP: 27.542-170 

55 + 24 + 3354-0932 / 99936 0202

RIO CLARO: Rua Azaléia, 36 - Bairro Alambari

CEP.: 27.460-000

VOLTA REDONDA: Av. Lucas Evangelista, 436, 
Conjunto 206 - Aterrado - CEP.: 27295-320 

55 + 24 + 3025-7004 / 99913 0202

 Sedes

EDITADO POR EMPRESA JORNALÍSTICA FATOS E FOTOS LTDA.

GERAL
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX 
XXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX
X x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
xx xxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxx xxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

55 + 24 + 3028-1409
Rua Michel Wardini, 100

Centro - Bara Mansa  - Cep: 27.330-100 A VOZ DA CIDADE
WhatsApp:
(24) 99911-0101redacao@avozdacidade.com

ENTRE EM CONTATO

55 + 24 +

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 186/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA AS UNIDADES 
ESCOLARES – SRP. Início do recebimento das propos-
tas: 19/10/2022 às 17h30 - Encerramento de recebimento: 
03/11/2022 às 09h00 – Abertura e Início do Pregão: 03/11/2022 
às 09h01.

PREGÃO ELETRONICO Nº 187/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CIMENTO – SRP. Início do rece-
bimento das propostas: 20/10/2022 às 17h30 - Encerramento 
de recebimento: 04/11/2022 às 09h00 – Abertura e Início do 
Pregão: 04/11/2022 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Trans-
parência (www.portaltransparencia.rj.gov.br) e através dos 
e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@
barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 169/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, 
GERENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE CRÉ-
DITO/AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO 
ELETRÔNICO MAGNÉTICO COM CHIP DE SEGURANÇA. A 
Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interes-
sados no Pregão Eletrônico supracitado que houve alteração 
no § 2º da cláusula sétima do Anexo IX – Minuta de Contrato. 
Os demais itens permanecem inalterados.

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

Interessados 
podem se inscrever, 
gratuitamente, até 
o próximo dia 27

ESTADO / SUL FLUMINENSE

Termina no próximo dia 27 
o prazo para os interessados 
que desejam se inscrever para 
os cursos no Vestibular da Ce-
derj. No total são 7.639 vagas 
para 17 cursos de graduação 
oferecidas gratuitamente por 
sete instituições de ensino 
superior. São ofertados cursos, 
na modalidade semipresen-

cial, de licenciatura, ciências 
biológicas, física, geografia, 
história, letras, matemática, 
pedagogia, química e turismo e 
bacharelado em administração, 
administração pública, ciências 
contábeis, engenharia de produ-
ção e engenharia meteorológica.

As graduações são ofere-
cidas pelas universidades pú-
blicas Cefet-RJ, UFF, UFRJ, 
UFRRJ, Uerj, Uenf e UniRio, 
que formam o Consórcio Cederj, 
um dos projetos da Fundação 
Cecierj, órgão vinculado à Se-
cretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação (Secti). 

As inscrições devem ser feitas 
no site da Fundação Cecierj com o 
pagamento a taxa de R$ 89 e pode 

ser paga até o dia 28 próximo. É 
importante lembrar que, as pes-
soas trans e travestis que optarem 
por utilizar o nome social ao 
preencher a ficha podem enviar 
o número de inscrição e o nome a 
ser inserido através do e-mail ves-
tibular.cederj.prograd@id.uff.
br. Vale ressaltar que as notas 
obtidas no Exame Nacional do 
Ensino Médio (Enem) podem ser 
utilizadas no processo seletivo, 
mas o candidato deve observar 
as regras de cada instituição de 
ensino no edital.

VAGAS ENSINO MÉDIO
Estão abertas também na 

região as inscrições para vagas 
gratuitas de Ensino Médio com 

curso técnico. São no total 560 
vagas divididas entre as cidades 
de Barra Mansa, Barra do Piraí, 
Resende, Três Rios e Volta 
Redonda. A oportunidade é ofe-
recida pela Escola Firjan Sesi, 
em parceria com a Firjan Senai.

Em Piraí, a prefeitura, atra-
vés da unidade do Sistema Na-
cional de Empregos (Sine), está 
com novas vagas de emprego 
em diversas áreas. As vagas são 
para moradores da cidade que 
devem atender alguns requisitos 
de cada vaga. Para se inscrever, 
os interessados deverão encami-
nhar seus currículos para sine-
pirai@gmail.com, indicando no 
assunto a vaga pretendida e pelo 
menos dois contatos telefônicos.

PORTO REAL

O Centro de Especialidades 
Odontológicas (CEO) em par-
ceria com o Programa Saúde na 
Escola (PSE) realizam no pró-
ximo dia 21, a entrega dos kits 
de higiene oral, para os alunos 
da Escola Municipal Patrícia 
Pineschi, localizada no bairro 
de Fátima.

Durante a ação, os estudan-
tes vão receber orientações de 

educação sobre a saúde bucal, 
com informações sobre os 
alimentos protetores dos den-
tes. Eles ainda participam de 
orientações sobre a escovação 
dental. Também será feita a 
entrega de kit de higiene bucal 
e escovação Dental.

Segundo a enfermeira e 
Coordenadora do Programa, 
Ingrid Resende Moreira, esta é 
uma ação em conjunto, e conta 
com a participação efetiva do 

dentista, auxiliar de saúde bu-
cal e agentes comunitários de 
saúde. “O objetivo principal do 
Programa é orientar as crianças 
no cuidado da saúde bucal, 
para que elas aprendam que 
pequenas ações diárias geram 
resultados positivos importan-
tes”, destacou Ingrid.

O prefeito Alexandre Ser-
fiotis reforça que através do 
Programa Saúde na Escola é 
possível utilizar o ambiente 

escolar para ampliar o aten-
dimento aos estudantes. “A 
entrega de kit de higiene bucal 
e a antropometria, que é a me-
dida de peso e altura, são outros 
atendimentos que também são 
realizados pelo PSE. Nosso 
objetivo é que assim possamos 
dar mais respaldo à comunidade 
escolar, mostrando que a nossa 
atenção aos alunos contempla as 
mais diversas áreas da saúde”, 
explica o Serfiotis.

PIRAÍ

O distrito de Arrozal foi con-
templado com o primeiro posto 
itinerante de atendimento ao 
cliente da Rio+Saneamento. Toda 
semana, sempre às quintas-feiras, 
a unidade de relacionamento 
presencial da concessionária com 
os consumidores vai funcionar na 
Associação de Moradores de Ar-
rozal, localizada na Rua Coronel 
Ribeiro Sobrinho, esquina com 
a Rua Manoel Teixeira Campos, 
entre 9 e 16 horas.

O gerente comercial da 
Rio+Saneamento na região, 

Fábio Tinoco, informou que a 
expectativa é que a mesma ini-
ciativa seja desenvolvida em ou-
tras localidades. Lembrou ainda 
que, no local, os consumidores 
encontram os mesmos serviços 
disponíveis em uma loja comer-
cial da Rio+Saneamento, como 
solicitação de ligação nova, tro-
ca de titularidade, informações 
sobre conta de água e segunda 
via, revisão de cadastro, pedido 
de manutenção, entre outros.

SUGESTÃO DA 
POPULAÇÃO 

Disse também o gerente 

que, a iniciativa nasceu de 
uma sugestão da população do 
distrito aos vereadores de Piraí, 
apresentada à concessionária 
durante uma audiência pública 
na Câmara Municipal. Distan-
te cerca de 20 km do Centro 
da cidade, Arrozal tem uma 
população estimada de aproxi-
madamente dez mil habitantes, 
além de atividades sociais e eco-
nômicas autônomas, fatores que 
levaram a Rio+Saneamento a 
colocar o projeto em prática.

Fábio Tinoco lembrou tam-
bém que em Arrozal foi identifi-
cada uma grande oportunidade 

de levar os serviços oferecidos 
à população, para que os mora-
dores da região não precisem se 
deslocar até o Centro de Piraí 
para resolverem suas demandas 
junto à Rio+Saneamento. “Por 
ser um distrito com vida social 
independente, a gente decidiu 
tomar essa iniciativa. A nossa 
ideia é expandir esse tipo de 
atendimento. Caso a gente per-
ceba locais com características 
semelhantes, com as mesmas 
necessidades, a concessionária 
poderá criar outros postos itine-
rantes para atender aos nossos 
clientes”, concluiu Tinoco.

QUATIS

Os moradores não precisam 
mais sair do município para 
buscar atendimento especia-
lizado. A prefeitura iniciou, 
recentemente, os atendimen-
tos para as consultas médicas 
de atenção especializada em 
várias unidades de saúde do 
município. 

De acordo com a Secretaria 
Municipal de Saúde, já foram 
oferecidas 260 consultas em 
diversas especialidades médi-
cas. Entre elas estão Angio-
logista, na Casa da Mulher; 
Cardiologista, na Clínica da 
Família; Geriatra, no Centro 
de Fisioterapia; Ginecologista 
e Gineco-Obstetra, na Casa 
da Mulher; Pediatra, na Casa 
da Criança; Ortopedista, no 
Centro de Fisioterapia. Derma-
tologista e Endocrinologista, na 
Unidade de Saúde da Estratégia 
de Saúde da Família ESV IV – 
Conselheira Neuza Pacheco, no 
bairro Jardim Polastri. 

Nesta etapa serão realizadas 
até 20 consultas semanais para 
cada especialidade. O agen-

damento está sendo realizado 
através do encaminhamento 
das equipes da Estratégia de 
Saúde da Família (ESFs) e pela 
Secretaria de Saúde, no caso de 
redução de filas de espera já re-
gistradas. “A Secretaria de Saú-
de está empenhada para ofertar 
o maior número de especiali-
dades na própria cidade. Nas 
próximas semanas, estaremos 
nos estruturando para oferecer 
os serviços gastroenterologia, 
nefrologia, neurologia (incluída 
pediátrica), oftalmologia, otor-
rinolaringologia, psiquiatria, 
pneumologia, reumatologia e 
urologia” - explica o Secretário 
de Saúde Lucas Silva.

 “É extremamente impor-
tante agora, após dois anos de 
pandemia, estarmos trazendo 
esses atendimentos para den-
tro das unidades de saúde da 
cidade, para podermos dar 
dignidade e conforto para os 
nossos pacientes. A luta vai ser 
sempre para fazer tudo funcio-
nar, principalmente nesta área 
tão importante, que é a saúde”, 
disse o prefeito Aluísio d’Elias.

RESENDE

A frota de veículos da pre-
feitura foi reforçada com mais 
dois carros zero quilômetros. 
Os novos veículos vão atender 
as demandas da Secretara de 
Educação do município e da 
Ouvidoria Geral. 

Uma nova Van Sprinter 
Mercedes-Benz, zero km, che-
gou ao município para atender 
os serviços que o almoxarifado 
da Secretaria Municipal de 
Educação realiza. Já o outro é 
um novo carro para a Ouvido-
ria Geral do Município, que 
será destinado às atividades 

da Ouvidoria Itinerante, nos 
atendimentos de demandas e 
também para o projeto Ouvi-
doria Mirim.

“É fundamental termos uma 
frota renovada e eficiente para 
atender nossa população. Desde 
2017, a gestão vem adquirindo 
novas máquinas pesadas, ambu-
lâncias, caminhões, vans, entre 
outros veículos. A nova van 
contribuirá para a logística de 
entregas dos materiais pedagó-
gicos e já o carro da Ouvidoria 
proporcionará um serviço com 
mais qualidade para nossa po-
pulação”, disse o prefeito Diogo 
Balieiro Diniz.

ITATIAIA

A Secretaria de Educação 
do município promoveu recen-
temente o Encontro de Cuida-
dores, no Colégio Municipal 
Ana Elisa Lisboa Gregori. O 
objetivo foi promover uma 
capacitação que contemplasse o 
preparo para cuidar de crianças 
na faixa da Educação Infantil ao 
Ensino Fundamental ll. 

Durante o evento foi aberto 
espaço para ouvir suas dúvidas, 
trocar experiências sobre a re-
alidade na escola e os desafios 
que enfrentam. Na oportunida-
de, também foram abordados 
detalhes sobre o aluno com 

deficiência, suas especificida-
des, como entender e acolher 
na rede municipal, os casos de 
forma mais adequada, além de 
definir as atribuições e compe-
tências que dizem respeito às 
atividades de Cuidador Escolar. 

“Também foi apresentado 
aos Cuidadores o aplicativo de 
jogos educativos que vai con-
tribuir para o desenvolvimento 
das habilidades dos alunos. A 
iniciativa da coordenadora de 
Educação Especial, Márcia de 
Deus, contou com apoio da 
coordenação do bem-estar e 
de informática”, informou a 
prefeitura.

Prefeitura inicia atendimento 
com médicos especialistas

Programa Saúde na Escola promove 
ações em escola no bairro de Fátima

Posto itinerante do Rio+Saneamento chega ao distrito Arrozal

Prefeitura reforça a frota 
municipal de veículos

Secretaria de Educação realiza 
encontro de cuidadores


